Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 728, DE 2021
(Do Sr. Helio Lopes)

Altera a redação do art. 15 da Lei nº 9.249, de 26 de dezembro de 1995,
para dispor sobre a base de cálculo do imposto sobre a renda da pessoa
jurídica aplicável à atividade de jornalismo.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE:
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA;
FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO (MÉRITO E ART. 54, RICD) E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 728/2021

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2021

(Do Sr. HELIO LOPES)

Altera a redação do art.  15 da Lei  nº
9.249,  de  26  de  dezembro  de  1995,  para
dispor sobre a base de cálculo do imposto
sobre a renda da pessoa jurídica aplicável à
atividade de jornalismo.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O inciso III do §1º do art. 15 da Lei nº 9.249, de 26 de

dezembro de 1995, passa a vigorar acrescido da seguinte alínea:

“Art. 15 .........................................................................................

§1º ...............................................................................................

.....................................................................................................

III
- ................................................................................................

.....................................................................................................

.

f) jornalismo.

............................................................................................ (NR)”

Art.  2º  Esta lei  entra em vigor  na data de sua publicação e

produzirá efeitos no exercício financeiro seguinte, após decorridos noventa dias

da data em que publicada.

JUSTIFICAÇÃO

Este projeto de lei pretende alterar a Lei nº 9.249, de 26 de

dezembro de 1995, no que se refere ao cálculo do imposto sobre a renda da

pessoa  jurídica  calculado  sobre  o  lucro  presumido  para  a  atividade  de

jornalismo. *C
D2

14
41

36
78

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
el

io
 L

op
es

 (P
SL

/R
J)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

30
3,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

PL
 n

.7
28

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
03

/2
02

1
14

:3
2

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 728/2021

2

A base de cálculo do imposto, em cada mês, será determinada

mediante  a  aplicação do percentual  de  32% sobre  a  receita  bruta  auferida

mensalmente.  A  mudança  justifica-se  tendo  em  vista  a  necessidade  de

adequar  a  legislação  tributária  em  vigor  à  realidade  desse  segmento

econômico.

Diante  da  importância  e  atualidade  da  matéria,  esperamos

contar  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  aprovação  desta  proposição

legislativa.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputado HELIO LOPES

2019-20471

*C
D2

14
41

36
78

30
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r H
el

io
 L

op
es

 (P
SL

/R
J)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

30
3,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

PL
 n

.7
28

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
03

/2
02

1
14

:3
2

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 728/2021

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.249, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1995

Altera a Legislação do Imposto de Renda das

Pessoas Jurídicas, bem como da Contribuição

Social sobre o Lucro Líquido, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.................................................................................................................................................

Art. 15. A base de cálculo do imposto, em cada mês, será determinada mediante a

aplicação do percentual de 8% (oito por cento) sobre a receita bruta auferida mensalmente,

observado o disposto no art. 12 do Decreto-Lei nº 1.598, de 26 de dezembro de 1977,

deduzida das devoluções, vendas canceladas e dos descontos incondicionais concedidos, sem

prejuízo do disposto nos arts. 30, 32, 34 e 35 da Lei nº 8.981, de 20 de janeiro de 1995.

(“Caput” do artigo com redação dada pela Medida Provisória nº 627, de 11/11/2013,

convertida na Lei nº 12.973, de 13/5/2014, em vigor a partir de 1/1/2015)

§ 1º Nas seguintes atividades, o percentual de que trata este artigo será de:

I - um inteiro e seis décimos por cento, para a atividade de revenda, para

consumo, de combustível derivado de petróleo, álcool etílico carburante e gás natural;

II - dezesseis por cento:

a) para a atividade de prestação de serviços de transporte, exceto o de carga, para

o qual se aplicará o percentual previsto no caput deste artigo;

b) para as pessoas jurídicas a que se refere o inciso III do art. 36 da Lei nº 8.981,

de 20 de janeiro de 1995, observado o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 29 da referida Lei;

III - trinta e dois por cento, para as atividades de:

a) prestação de serviços em geral, exceto a de serviços hospitalares e de auxílio

diagnóstico e terapia, patologia clínica, imagenologia, anatomia patológica e citopatologia,

medicina nuclear e análises e patologias clínicas, desde que a prestadora destes serviços seja

organizada sob a forma de sociedade empresária e atenda às normas da Agência Nacional de

Vigilância Sanitária - Anvisa; (Alínea com redação dada pela Lei nº 11.727, de 23/6/2008,

publicada no DOU de 24/6/2008, produzindo efeitos a partir do primeiro dia do ano seguinte

ao da publicação)

b) intermediação de negócios;

c) administração, locação ou cessão de bens imóveis, móveis e direitos de

qualquer natureza;

d) prestação cumulativa e contínua de serviços de assessoria creditícia,

mercadológica, gestão de crédito, seleção de riscos, administração de contas a pagar e a

receber, compra de direitos creditórios resultantes de vendas mercantis a prazo ou de

prestação de serviços ("factoring").

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-627-11-novembro-2013-777412-publicacaooriginal-141798-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12973-13-maio-2014-778703-publicacaooriginal-144097-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2008/lei-11727-23-junho-2008-576985-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2008/lei-11727-23-junho-2008-576985-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2008/lei-11727-23-junho-2008-576985-norma-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 728/2021

e) prestação de serviços de construção, recuperação, reforma, ampliação ou

melhoramento de infraestrutura vinculados a contrato de concessão de serviço público;

(Alínea acrescida pela Medida Provisória nº 627, de 11/11/2013, convertida na Lei nº

12.973, de 13/5/2014, em vigor a partir de 1/1/2015)

IV - 38,4% (trinta e oito inteiros e quatro décimos por cento), para as atividades

de operação de empréstimo, de financiamento e de desconto de títulos de crédito realizadas

por Empresa Simples de Crédito (ESC). (Inciso acrescido pela Lei Complementar nº 167, de

24/4/2019)

§ 2º No caso de atividades diversificadas será aplicado o percentual

correspondente a cada atividade.

§ 3º As receitas provenientes de atividade incentivada não comporão a base de

cálculo do imposto, na proporção do benefício a que a pessoa jurídica, submetida ao regime

de tributação com base no lucro real, fizer jus.

§ 4º O percentual de que trata este artigo também será aplicado sobre a receita

financeira da pessoa jurídica que explore atividades imobiliárias relativas a loteamento de

terrenos, incorporação imobiliária, construção de prédios destinados à venda, bem como a

venda de imóveis construídos ou adquiridos para a revenda, quando decorrente da

comercialização de imóveis e for apurada por meio de índices ou coeficientes previstos em

contrato. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 11.196, de 21/11/2005)

Art. 16. O lucro arbitrado das pessoas jurídicas será determinado mediante a

aplicação, sobre a receita bruta, quando conhecida, dos percentuais fixados no art. 15,

acrescidos de vinte por cento.

Parágrafo único. No caso das instituições a que se refere o inciso III do art. 36 da

Lei nº 8.981, de 20 de janeiro de 1995, o percentual para determinação do lucro arbitrado será

de quarenta e cinco por cento.

.......................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2013/medidaprovisoria-627-11-novembro-2013-777412-publicacaooriginal-141798-pe.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12973-13-maio-2014-778703-publicacaooriginal-144097-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2014/lei-12973-13-maio-2014-778703-publicacaooriginal-144097-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2019/leicomplementar-167-24-abril-2019-788009-publicacaooriginal-157795-pl.html
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/leicom/2019/leicomplementar-167-24-abril-2019-788009-publicacaooriginal-157795-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2005/lei-11196-21-novembro-2005-539221-norma-pl.html

	z2272047_BRASAO
	z2272047_
	z2272047_TITULO
	z2272047_AUTOR
	z2272047_EMENTA
	z2272047_DESPACHO
	z2272047_APRECIACAO
	z2272047_PUBINICIAL
	z2272047_1970529_pdf1
	z2272047_1970529_TEOR
	z2272047_1970529_pdf2
	z2272047_LEGISLACAO
	z2272047_FIMDOCUMENTO